

↳ Paris La Défense, le 6 mai 2015

Prises de commandes et chiffre d'affaires au 31 mars 2015

Thales (Euronext : HO) publie aujourd'hui ses prises de commandes et son chiffre d'affaires du premier trimestre 2015.

A cette occasion, Patrice Caine, Président-directeur général, a déclaré : **"Le début d'année 2015 confirme la bonne dynamique commerciale de Thales avec des prises de commandes en hausse de 36% au 1er trimestre. La progression est particulièrement marquée dans les marchés émergents, qui bénéficient d'une demande soutenue."**

Points clés

- **Prises de commandes : 2,82 Md€** (+36%), portées par les marchés émergents (Rafale Egypte)
- **Chiffre d'affaires : 2,58 Md€** (+4%)
- **Objectifs 2015 confirmés**

en millions d'euros	T1 2015	T1 2014	Variation totale	Variation organique ¹
<u>Prises de commandes</u>				
Aérospatial	782	777	+1%	-7%
Transport	462	257	+80%	+75%
Défense & Sécurité	1 566	1 024	+53%	+48%
Autres	13	16		
Total	2 823	2 074	+36%	+30%
<u>Chiffre d'affaires</u>				
Aérospatial	1 081	955	+13%	+3%
Transport	234	229	+2%	-3%
Défense & Sécurité	1 244	1 266	-2%	-5%
Autres	17	17		
Total	2 576	2 467	+4%	-2%

Il est rappelé que l'évolution du chiffre d'affaires (dont une part importante est enregistrée en fonction du franchissement de jalons techniques liés aux conditions des différents contrats) ou des prises de commandes sur un seul trimestre ne doivent pas être extrapolées et peuvent différer sensiblement des caractéristiques d'une tendance de long terme. Cette remarque s'applique d'autant plus à chacun des secteurs opérationnels pris séparément.

¹ Cf. définition en annexe

Prises de commandes

Les **nouvelles commandes** entrées en carnet au cours du premier trimestre 2015 atteignent **2 823 M€** et affichent une **hausse de 36%** par rapport au premier trimestre 2014 (+30% à périmètre et taux de change constants¹). Au 31 mars 2015, le **carnet de commandes** consolidé s'élève à **28 228 M€**, soit plus de deux années de chiffre d'affaires. Le ratio des prises de commandes rapportées au chiffre d'affaires ("**book-to-bill**") s'élève à **1,10** sur les 3 premiers mois de l'exercice, contre 0,84 sur la même période de l'an passé.

Trois grandes **commandes d'un montant unitaire supérieur à 100 M€** ont été enregistrées au premier trimestre :

- Un contrat de systèmes et d'équipements dans le cadre de la commande de 24 avions de combat Rafale par le gouvernement égyptien
- Un contrat de supervision et signalisation ferroviaire pour le métro de Hong Kong
- Un contrat pour un système satellitaire de renseignement militaire (programme Ceres) en France

Les **commandes de montant unitaire inférieur à 10 M€** représentent un peu moins de la moitié des prises de commandes en valeur.

Grâce au contrat Rafale en Egypte, les **prises de commandes dans les marchés émergents² doublent** par rapport au premier trimestre 2014 et atteignent **1 287 M€**, soit 46% des prises de commandes totales.

Les prises de commandes du secteur **Aérospatial** sont stables, à **782 M€** contre 777 M€ sur les trois premiers mois de 2014. L'évolution positive des activités d'avionique civile, qui bénéficient de surcroît de l'intégration de Live TV et d'un effet change favorable, compense le repli des activités d'avionique militaire. Les prises de commandes des activités Espace restent globalement stables.

Dans le secteur du **Transport**, les prises de commandes progressent fortement sur ce premier trimestre (+80%) et atteignent **462 M€** contre 257 M€ en 2014. Cette croissance est tirée par la grande commande de supervision et signalisation ferroviaire pour le métro de Hong Kong qui compense une baisse des prises de commandes de l'activité grandes lignes.

Les prises de commandes dans le secteur **Défense & Sécurité** affichent également une forte augmentation, à **1 566 M€** contre 1 024 M€ au 31 mars 2014 (+53%). Cette hausse, portée par la grande commande des 24 Rafale pour l'Egypte, se concentre dans les activités de Systèmes de Mission de Défense. A l'inverse, les activités de Systèmes Terrestres et Aériens enregistrent une baisse de leurs prises de commandes malgré une bonne dynamique des activités armements et véhicules en Australie. Les prises de commandes des Systèmes d'Information et de Communication Sécurisés sont également en retrait, le premier trimestre 2014 ayant enregistré l'importante commande de sécurité urbaine pour la ville de Mexico.

¹ Compte tenu d'un effet change positif de 75 M€ et d'un effet périmètre positif de 27 M€ lié à l'intégration de Live TV au 1^{er} juillet 2014 (Secteur Aérospatial).

² Dans ce communiqué, « marchés émergents » s'entend « ensemble des pays d'Asie, du Moyen-Orient, d'Amérique latine et d'Afrique »

Chiffre d'affaires

Le **chiffre d'affaires** du Groupe atteint **2 576 M€** au 31 mars 2015, contre 2 467 M€ au premier trimestre 2014, soit une progression de 4% (-2% à périmètre et change constants¹).

Dans le secteur **Aérospatial**, le chiffre d'affaires s'élève à **1 081 M€**, en hausse de 13% par rapport au premier trimestre 2014 (+3% à périmètre et change constants). Les activités d'Avionique poursuivent leur croissance, tirée par la hausse des cadences des avionneurs, le multimédia de cabine et l'après-vente et bénéficient par ailleurs de l'impact positif du change et de l'acquisition de Live TV. Le chiffre d'affaires de l'Espace est en légère baisse tant sur le domaine des télécommunications que celui de l'observation, les commandes récentes ne compensant pas une moindre activité sur les programmes Iridium et Sentinelles.

Le secteur **Transport** enregistre un chiffre d'affaires de **234 M€**, contre 229 M€ en 2014, soit une augmentation de 2% (-3% à périmètre et change constants). Les activités de signalisation ferroviaire grandes lignes affichent une progression de leur chiffre d'affaires, grâce notamment à plusieurs projets en Europe (Suisse, Pologne). Cette évolution, conjuguée à un impact de change positif, compense la baisse d'activité observée en billetterie et en signalisation ferroviaire urbaine.

Le chiffre d'affaires du secteur **Défense & Sécurité** atteint **1 244 M€**, contre 1 266 M€, en baisse de 2% par rapport au premier trimestre de 2014 (-5% à périmètre et change constants). Les activités de Systèmes de Mission de Défense présentent un chiffre d'affaires en retrait, en dépit d'un bon niveau d'activité dans le support aux avions militaires en France et aux Emirats. Le chiffre d'affaires des Systèmes d'Information et de Communication Sécurisés s'inscrit également en légère baisse, la bonne performance des activités de réseaux sécurisés (Qatar) et de cybersécurité ne permettant pas de compenser totalement la baisse des activités de systèmes de protection. En revanche, les activités de Systèmes Terrestres et Aériens enregistrent une hausse de leur chiffre d'affaires, tirée par les activités de contrôle aérien (montée en puissance du programme Marshall au Royaume-Uni) et de défense aérienne.

Perspectives

En 2015, après une croissance de près de 20% en deux ans, les prises de commandes devraient encore connaître une hausse, au-delà des niveaux déjà élevés atteints en 2014, avec une nouvelle croissance des prises de commandes attendue dans les marchés émergents.

La hausse continue des prises de commandes depuis deux ans devrait permettre au chiffre d'affaires de connaître une légère progression en 2015.

¹ Compte tenu d'un effet change positif de 110 M€ et d'un effet périmètre positif de 45 M€ lié à l'intégration de Live TV au 1^{er} juillet 2014 (Secteur Aérospatial).

Cette évolution favorable, la poursuite des efforts d'amélioration de la compétitivité et le retour progressif à la rentabilité de DCNS devraient conduire Thales à afficher un EBIT¹ en hausse d'environ 15% par rapport à 2014 (sur la base des taux de change de février 2015), pour atteindre 1 130 à 1 150 M€.

Sur le moyen terme, Thales confirme viser une croissance modérée de son chiffre d'affaires et une amélioration de son taux de marge d'EBIT¹, pour atteindre un taux de 9,5 à 10% à l'horizon 2017/2018.

Ce communiqué peut contenir des déclarations de nature prospective. Ces déclarations constituent soit des tendances, soit des objectifs et ne sauraient être considérées comme des prévisions de résultat ou de tout autre indicateur de performance. Les résultats effectifs peuvent différer sensiblement des déclarations prospectives en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes, tels que notamment décrits dans le Document de Référence de la société, déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers.

A propos de Thales

Thales est un leader mondial des hautes technologies pour les marchés de l'Aérospatial, du Transport, de la Défense et de la Sécurité. Fort de 61 000 collaborateurs dans 56 pays, Thales a réalisé en 2014 un chiffre d'affaires de 13 milliards d'euros. Avec plus de 20 000 ingénieurs et chercheurs, Thales offre une capacité unique pour créer et déployer des équipements, des systèmes et des services pour répondre aux besoins de sécurité les plus complexes. Son implantation internationale exceptionnelle lui permet d'agir au plus près de ses clients partout dans le monde.

www.thalesgroup.com

Contacts

 [@ThalesPress](https://twitter.com/ThalesPress)

Relations Médias

Matt Potheary
+33 (0)1 57 77 86 26
pressroom@thalesgroup.com

Analystes / Investisseurs

Jean-Claude Climeau
+33 (0)1 57 77 89 02
ir@thalesgroup.com

¹Mesure à caractère non strictement comptable, cf. définition en annexe.

Annexes

↳ Secteurs opérationnels

Aérospatial	Avionique, Espace
Transport	Systèmes de Transport Terrestre
Défense & Sécurité	Systèmes d'Information et de Communication Sécurisés, Systèmes Terrestres et Aériens, Systèmes de Mission de Défense

↳ Définition des indicateurs financiers à caractère non strictement comptable

Afin de mieux permettre le suivi et la comparabilité de ses performances opérationnelles et financières, le Groupe présente deux indicateurs clés, à caractère non strictement comptable, qui permettent d'exclure des éléments non opérationnels et non récurrents. Ils sont déterminés comme suit :

- L'**EBIT**, agrégat opérationnel ajusté, correspond au résultat opérationnel courant, augmenté de la quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence, avant impact des écritures relatives à l'amortissement des actifs incorporels acquis (purchase price allocation, "PPA") enregistrées dans le cadre de regroupement d'entreprises significatifs.
- Le **résultat net ajusté** correspond au résultat net attribuable aux actionnaires de la société-mère, sous déduction des éléments suivants, nets des effets impôts correspondants :
 - amortissement des actifs incorporels acquis
 - résultat des cessions, variations de périmètre et autres
 - variation de valeur des instruments dérivés de change (comptabilisés au sein des "autres résultats financiers" dans les comptes consolidés)
 - écarts actuariels sur les avantages à long terme (comptabilisés au sein du "résultat financier sur retraites et avantages à long terme" dans les comptes consolidés)

Prises de commandes par destination – T1 2015

<i>en millions d'euros</i>	T1 2015	T1 2014	Variation totale	Variation organique	T1 2015 en %
France	561	507	+11%	+11%	20%
Royaume-Uni	153	156	-2%	-11%	5%
Autres pays d'Europe	426	559	-24%	-25%	15%
Europe	1 140	1 222	-7%	-8%	40%
Etats-Unis et Canada	267	161	+66%	+30%	9%
Australie et Nouvelle-Zélande	129	73	+74%	+63%	5%
Asie	436	208	+109%	+98%	16%
Proche et Moyen-Orient	819	206	+298%	+287%	29%
Reste du Monde	32	204	-84%	-85%	1%
Marchés émergents	1 287	618	+108%	+101%	46%
Prises de commandes	2 823	2 074	+36%	+30%	100%

↳ Chiffre d'affaires par destination – T1 2015

<i>en millions d'euros</i>	T1 2015	T1 2014	Variation totale	Variation organique	T1 2015 en %
France	713	753	-5%	-4%	28%
Royaume-Uni	286	285	0%	-10%	11%
Autres pays d'Europe	483	485	0%	-2%	19%
Europe	1 482	1 523	+3%	-5%	58%
Etats-Unis et Canada	325	261	+25%	-3%	12%
Australie et Nouvelle-Zélande	131	143	-9%	-14%	5%
Asie	337	313	+8%	+2%	13%
Proche et Moyen-Orient	201	150	+34%	+24%	8%
Reste du Monde	100	77	+29%	+24%	4%
Marchés émergents	638	540	18%	+11%	25%
Chiffre d'affaires	2 576	2 467	+4%	-2%	100%